S-o spunem pe față, căci adevărul este totdeauna mântuitor, că, încercând cu busola aceasta starea actuală a poporului nostru, ea ne prezintă

³⁹ „Împărțșiri din ținutul Sibiului”, în *Federațiunea*, nr. 66 (1868).

⁴⁰ Dronca, *Băncile românești*, p. 387.

⁴¹ „Originea la noul institut roman de credit și economii «Albina»”, în *Gazeta Transilvaniei*, nr. 50 (26 iunie/8 iulie 1871).

⁴² *Ibidem*, nr. 49 (23 iunie/5 iulie 1871).

un rezultat neplăcut, dar care trebe să ne fie cel mai puternic impuls, spre a nu mai pierde momentele de supremă importanță, ci de-a îmbrățișa cu tărie ideea timpului, ideea asociațiunii, de-a o încorpora și a o vărsa prin toate formele vieții noastre sociale.”⁴³

⁴⁴ Despre această campanie și replicile lui Roman în Surdu, *Visarion Roman*, p. 127-128.

⁴⁵ Visarion Roman către Grigore Silași, Sibiu, 7 septembrie 1872, DJCAN, *FPVR* dos. II/46, Kopirbuch, vol. I, f. 99-101.

⁴⁶ „Instrucțiune pentru comitetele reuniunilor de credit și economii „Albina” în Sibiu”, în *Gazeta Transilvaniei*, nr. 26 (29 martie/10 aprilie 1872), 27 (2/14 aprilie 1872) și 28 (5/17 aprilie 1872).

⁴⁷ Grecu, *Visarion Roman*, p. 79.

mai pragmatice și mai constructive, refuzând să participe la numeroasele dezbateri din presă.

Menținându-se în funcție până la moarte, în 1885, Roman, într-un mandat de 13 ani, a pus bazele unei instituții financiare puternice⁴⁸, creând astfel modelul după care s-au croit toate celelalte societăți de credit românești⁴⁹.